

# GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych.

Przedpłata wynosi: MIESIĘCZNA kwartalnie 3 zlr. 75 cent. miesięcznie 1 " 30 " Z przesyłką pocztową: w austryjskiej 5 zlr. — ct. do Prus i Rosji niemieckiej 7 " — " w Niemczech i Szwajcarii 7 " — " w Anglii, Turcji i Egipcie 10 " — " w Serbii 60 cent.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji „Gaz. Nar.“ przy ulicy Sobieskiego pod liczbą 12. (dawniejsza ulica 1. 301) i agencja dzienników W. Piatkowskiego, plac katedralny 1. 7. W KRAKOWIE: księgarnia Adolfa Dygasińskiego. Ogłoszenia w PARTYZY przyjmują wyłącznie dla „Gazety Nar.“ agencja p. Adama, Corfonde de la Croix, Rongé 2. prawnik: radca p. pułkownik Raczkowski, Faubourg, Poinsonière 33. W WIEDNIU pp. Hasenstein et Vogler, nr. 10 Wallischgasse, A. Oppel, Stadt, Stubenbastei 2. Rotter et Cm. I. Riemergasse 13 i G. L. Danbe et Cm. I. Maximilianstrasse 5. W FRANKFURCIE: nad Menem w Hamburgu pp. Hasenstein et Vogler. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem. Listy reklamacyjne nieopłacone nie ulegają frankowaniu. Manuskrypta drobne nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Lwów d. 14. maja.

(Bieżące sprawy austro-węgierskie. — Nowe stronnictwo węgierskie. — Sprawa wschodnia. — Zjazd berliński. — Wypadek saloniński. — Groźne stanowisko Francji.)

Kilka dni temu podała *Nowa Presse* korespondencję z Lwowa, pochodzącą podobno z gorszego jeszcze pióra niż żydowskiego, bo jurskiego, a wywodzącą, że gazety polskie są zajęte jedynie tylko podbechtowaniem ludności przeciw Austrii, która tu tylko na Ruskich polegać może i t. p. Najszczęśliwszy zasób domysłowości wystarcza, aby z tej korespondencji wywnioskować, że Polacy w Galicji gotują powstanie przeciw Austrii, i że Roscy wszystkie krew i mienie swoje gotowi są położyć w obronę Austrii przeciw Polakom. P. n. „Głos z Polski“ umieszcza *Frembl.* odpowiedź na te wycieczki, pochodzący „od polskiego polityka z owego stronnictwa, które polską ideą narodową stara się utrzymać w harmonii z austriackim interesem państwowym i utrwalenie stosunków wienokonstytucyjnych w Galicji na swym standardzie wypisało.“ Jeden podobny głos już jak wiadomo, podał był niedawno *Frembl.* przeciw takiej samej korespondencji lwowskiej, a to w obronie Wydziału krajowego i sejmiku naszego. Czy oba głosy z jednego pochodzą źródła, nie umiemy powiedzieć. Głos ostatni mianowicie we właściwym przedstawia światła patriotyzm austriacki Ruskich galicyjskich, który się najlepiej wydatnił po klęsce pod Sadową, kiedy na pewne niemal zapowiedziano rozbiór Austrii przez Prusy i Moskwę, a zwłaszcza zabór Galicji przez Moskwę, i kiedy w tej nadziei pisał *Stow.* ów słynny artykuł, w którym napisano: „Dość długo dawaliśmy się przezywać Rutenkami; dzisiaj czas otwarcie wypowiedzieć, że jesteśmy Moskali — podczas gdy Polacy wszelkie czynne dowody sympatii dla Austrii wbrew groźnym widmom Prus i Moskwy okazują.“

Jutro odbędzie się w Peszcie otwarcie delegacji w spólnych. Skład delegacji przedtawiczy jest następujący:

Od Izby posłów — członkowie: Herbst, Klier, Banhans, Scharschmid, Oppenheimer, Streerwitz, Rusa, Schörr, Schier, Neumann, Lubiasa, Chranowski, Czerkowski, Danajewski, Grocholski, Kabat, Smarzewski, Smolka, Brestel, Stendel, Kuranda, Gross, Schamp, Lienbacher, Rechbauer, Walterskirchen, Ritter, Thurn, Kochanowski, Starm, Weber, Kabeck, Giska, Demel, Ciani, Wildauer, Oelz, Franceschi, Teuschl, Coronini, Zastępcy: Seidemann, Haschek, Bonda, Jaworski, Mendelsburg, Dumba, Plank, Nennayer, Carneri, Götz, Langer, Tomaszczuk, Promber, Kalnoy, Beess, Blaas, Thurnherr, Vidulich, Porenta, Winkler.

Od Izby panów — członkowie: hr. Bel-

rupt, radca dworu hr. Burg, jen. hr. Crenneville, ks. Konstanty Czartoryski, radca dworu hr. Engerth, jen. Hartung, jen. hr. Kellner, ks. Frydryk Leichtenstein, hr. Mercandini, hr. Rechberg, Jen. hr. Rossbacher, ks. Schönburg, Scrinzi, hr. Gwido Thun, hr. Oswald Thun, ks. Thurn-Taxis, hr. Trautmansdorff, hr. Widmann, hr. Winterstein, hr. Wrba. Zastępcy: hr. Hoyos, hr. Ritter, hr. Salm, hr. Siemiński, hr. Otto Traun, hr. Wilczek, hr. Hye, ks. Rosenberg, hr. Jerzy Thun, hr. Coudenhove.

Węgierskich członków delegacji nie podajemy. Są w niej reprezentowane wszystkie stronnictwa i frakcje, z wyjątkiem skrajnej lewicy i narodowców (Sasów, Rumunów, Słowaków i Serbów). Dawniej wybierano tylko de-akistów.

Mamy już przed sobą sprawozdania peszeńskich dzienników z czwartkowego posiedzenia węgierskiej Izby posłów. Rozprawy poczęły się pod wroźbą, nie bardzo pomyślną dla rządu. W sprawozdaniu nad zamknięciem rachunków z r. 1872 wniosła komisja szereg rezolucji, między innymi wzywających rząd, aby nie czynił wydatków, do których ustawa finansowa nie upoważnia, gdyż następane podanie takich wydatków w zamknięciu rachunków nie wystarczy do usprawiedliwienia. Sprawa ta nie dotyczyła osobiście gabinetu obecnego, mimo to minister skarbu Szell zażądał zmiany tych rezolucji, przy głosowaniu jednak wniosek ministra upadł mniejszością 10 głosów (152 było za, a 162 przeciw).

Następnie zabral głos Tisza, odpowiadając na interpelacje Uermenięgo (frakcja Senny-ja) i Simoniego (skrajna lewica) w sprawie ugody. Wytknął najpierw, że interpelacja pierwszego właściwie nie jest interpelacją, ale odpowiedzi na interpelację Simoniego wyjaśni rzecz całą. Objasnienia, jakie dał następnie Tisza co do treści i doniosłości ugody, są nam już w zupełności znane. Ciekawe jest zakończenie wywodu Tiszy: „Wiem i widzę to jasno, że dla mnie i dla moich towarzyszy daleko byłoby lepiej, gdyby władza prawodawcza nasze wnioski odrzuciła. W obecnych stosunkach bowiem niepodobna, aby niedogodności w jednej chwili znikły i już nie nam nie dolegało; a zatem po przyjęciu naszych wniosków wielu znajdzie się takich, którzy winę dolegliwości tym wnioskom przypiszą, a niepodobna będzie postawić dowodu, że odrzucenie naszych wniosków jeszcze większe spowodowałyby dolegliwości. (Tak jest! w centrum.) Przeciwnie, jeżeliby te wnioski odrzuciono, to jestem najmocniej przekonany — a dlatego właśnie ugodę przyjąłem — że najdalej do trzech miesięcy oddałby nam pierwszy słuźność ci, którzy na nią najniejśniej uderzą, (Niepokój na lewicy) — gdyż widząc nieszczęście, jakiego na kraj się zwaliły, każdyby zrozumiał, czego to myślnie uniknąć pragnął. Zresztą, że część kwestii niedaleka przyszłość rozstrzygnie. Na teraz proszę tylko o przyjęcie mojej odpowiedzi do wiadomości.“ (Żywe oklaski w centrum.)

Zostawiliśmy te sprawy we wsi i pojednaliśmy dalej na wozie Ondryszka w głąb doliny, ku wierzchołkom strumyka, który niedawno porobił w niej ogromne спустoszenia. Wzbrany kilkunastym deszczem, wylał swe wody na kilka kilometrów, pozabierał siano, zboża powywarca i namiatami pozostał zagon z ziemiakami. Biedny i tak lud ten górski, ponosił wielkie straty i kłopoty się nad tem, czym się żywić będzie przez resztę roku. Droga też przez powódz została zupełnie popusuta i zasypana była kamieniami przez wodę namiesionym. Jadąc po tych rumowiskach trzęsiliśmy się niezmiernie, chwytając się za wóz i uderzając jeden o drugiego. Potrzeba było n-szego zamilowania w podróży i tak potężnej ciekawości, jaką byliśmy obdarzeni, aiy się nie cofnąć z tej karpetynej (t. j. kamienistej, przykrej) drogi.

Piękne widoki wynagradzały nam sówicie łuczenie się na wozie. Dwa pasma wysokie zajmowały w zielone ramy dolinę, na której pasy się tu i owdzie stada bydła i wznosiły samotne domki. Po prawej stronie mieliśmy w paśmie ciągnącym się od Żyławy przelśniczną skałę „Kralowiec“, a pod nią w głębokim wądole źródło, którego woda ma własność kwasowania przedmiotów. Rośliny jakieś czuły w niej utrzymywane, powlekają się kamienną wapienną powłoką. Dalej znajduje oko wysoki żrząb górzysty, zwany Zrazami, po za nim mała przydolina z potokiem szarpiącym skały; potem okrągła, wysoka szumiącym lasem pokryta góra Koneczyna a po za nią w tejże linii z mgły błękitnej wizerła dalekowiedna Homolka, kształtem przypominająca gomulek sera, w Karpatach wyrabianego. Homolka, znajduje się już na głównym trzonie walnego pasma rozdzielającego dopływ Wagę i Nitry, idącego w kierunku z północy na południe, do którego za Porubką przypływa dolina Tępię z swoimi zabrzazami w kierunku z zachodu na wschód, jakim właśnie jechaliśmy. Po lewej stronie naszej drogi mieliśmy w drugim zabrzazu doliny zbroce góry Kopianica, pozabawione lasu, gęsto za to porośnię krzakami jałowcu. Po nad tą całą wysoką okolicą, która wierzchołki góry jak kocioł swe wieje zwraca ku niebu, podnosi swe czoło najpotężniejsza z tutejszych gór „Wapcz“ i zamyka horyzont szeroka ściana. Wapcz widziany jest z odległych punktów, nawet z brzegów Wagę i Królaję po nad przykrywanymi pasmami, jest w najwyższym z nich, jakby górzystym gniazdem, z którego na szeroką okolicę rozchodzą się fale gór, bukwoni lasami przeważnie zaroste.

W ich luku opartym o Wapcz i Homolkę jakby w wieńcu górzystym zbudowaną jest wieś

Uermenię oświadczył, że co do meritum rzeczy nie wymagał od rządu więcej nad to, co wyłożył minister-prezydent. „Byłoby też niesłusznym więcej wymagać, dopóki szczegóły nie są omówione — z zastrzeżeniem więc, że w swoim czasie szczegóły będą ściśle rozbrane, przyjmując tę część odpowiedzi, jakoteż zapewnienie rządu, że uzyskawszy podstawę do ugody, zapobiegą się nieprzejrzanym zawikłaniom. Uznaję też, że przyjaźne, szczerze stosunki z Austrią są najlepszym zabezpieczeniem siły państwa Węgierskiego i rozszerzenia praw jego. (Żywe: tak jest.) Mimo to można przecie wierzyć, że stosunki te nie zostałyby zachowane, gdyby ugoda pomyślniej była dla nas wypadła. Ale to się jeszcze okaże przy przedłożeniu szczegółów, i ta część odpowiedzi rządu jest dla mnie zadawalniająca. Inaczej się ma z tą częścią odpowiedzi, w której minister-prezydent odmawia opisania przebiegu rokowań, tudzież dróg i środków, które się do takich właśnie wyników doszło. Izba, jako ciało zajmujące się polityką, ma prawo domagać się wykazania środków, których rząd do pewnych celów użył. Nie o to chodzi, aby nam przedstawiono każdą pogadankę i protokoły; ale o to, aby nam rząd przedstawił stanowisko, jakie zajmował na początku konferencji, tudzież powody, dla których z tego stanowiska zszedł i stanowisko przeciwnika przyjął. Smutny to fakt, że w obu połowach państwa — a w Austrii najmocniej — podburzono namiętności, że obudzone nadzieje, które potem w szerokiach kołach gorzkie rozczarowanie wywołały. Bratnie stosunki z Austrią zdają się być zamocnionymi, a za nasze ofiary żadnej nie widzimy kompensaty. Dlatego pragnie publiczność wyjaśnienia, tudzież, iż powstała wątpliwość, czy ministerjum — którego patriotyzmowi i dobrej woli wszelką część oddaje — przy poczuciu rokowań dostateczny okazał takt i rozum stanu. Wprawdzie minister-prezydent z zasady nie podziela tego zdania, ja jednak wrócę jeszcze z zadaniem odnośnych wyjaśnień oświadczałem, że ta część odpowiedzi mnie nie zadawała.“

Simon oświadczył, że jego stronnictwo, jako też wielu z reszty stronnictw domaga się odrębności cłowej i bankowej, — że przeto rezultat ugody musi odrzucić, choćby nawet na jej podstawie więcej osiągnięto. „Nie wdaję się w merytoryczne ocenienie rezultatów, jakie rząd osiągnął, tem bardziej, że innym posłom głosu zabierać nie wolno. Zastrzegając sobie prawo żądania dalszych jeszcze wyjaśnień i stawiania wniosków odpowiednich, oświadczałem więc, że w duchu niedawno wyrażonym przyjmując odpowiedzi ministra do wiadomości“ t. j. że przyjęcie do niego nie obowiązują do popierania rządu w tej sprawie, i nie jest ono wotum ufności dla rządu, lecz owszem może posłużyć do obalenia rządu.

Tisza z jeszcze raz zabral głos: „Niemam nic do odpowiedzi na oświadczenia p. Simoniego; on pozostaje przy swoim a ja przy

mojem zdaniu. W jednym punkcie wszelako schodzimy się przypadkiem; oto ja prosilem, aby Wys. Izba odpowiedziała moją prośbą przyjęła do wiadomości, a p. poseł tego samego jest zdania. Następnie Tisza wystąpił namiętnie przeciw Uermenięmu. — Zwracamy uwagę, że w odpowiedzi swojej na interpelację Tisza nie żądał jak w klubie, aby przyjęcie jej do wiadomości uważane było za moralne zobowiązanie się do popierania ugody, kiedy przyjdzie w formalnych przedłożeniach na stół Izby; a w replice danej Simoniemu, mówił już wręcz tylko o prostym przyjęciu do wiadomości.

Jeszcze ciekawszem jest zakończenie całej sprawy. Kiedy Tisza skończył, prezydent Ghyczy — według *Pester Lloyd*a zapytał: „Czy W. Izba przyjmując odpowiedź ministra-prezydenta do wiadomości?“ — a ponieważ nikt przeciw temu głosu nie zabral, prezydent ogłosił, że Izba jednogłośnie przyjęła. Kilka głosów zawołało potem: nie! — ale prezydent oświadczył, że rezultat już jest ogłoszony. Nie wątpimy, że regulamin poważniał prezydenta do takiej bierniej formy głosowania — ale na każdy sposób byłoby stosownie zarządzić głosowanie przez podniesienie rąk lub powstanie. Widzimy, że minister prezydent nie żądał już w Izbie wotum zaufania, bo nie był pewnym czy większość uzyska, a prezydent Izby niemniej musiał mieć powód, dlaczego tak dziwny obrat sposobem skonstatowania woli Izby.

Jak widzimy z czwartkowego *Pester Lloyd*a, p. Tisza bardzo niecierpliwie postąpił, żądając w klubie formalnego zobowiązania się do przyjęcia ugody przez przyjęcie odpowiedzi interpelacyjnej do wiadomości, a następnie, gdy widząc opór ogromny, we środe wprost oświadczył, że kto w tej sprawie nie poprze rządu, powinien wystąpić ze stronnictwa rządowego. Namiętność Tiszy doszła do tego, że jego zapalony zwolennik Csernatony z klubu wystąpił. We czwartek popołudniu zebrało się 81 członków klubu i podpisało list do prezesa, p. Gorowego, że występuje z klubu; zarazem wybrali komitet, który ma ułożyć manifest do kraju i wynająć lokal dla nowego klubu. Csernatony nie przystąpił jeszcze do nowego klubu, ale zwołał swych wyborców peszeńskich na zebranie. W kołach rządowych panowała ma przerażenie.

Z północnych źródeł zapewniają, że konferencje berlińskie nie będą miały na celu rozwinięcia szczegółowego programu pacyfikacji, jeno przez osobiste porozumienie się wyjaśnienie kwestii wadliwych. Przemawiając już ta jedna okoliczność, że konferencja przejdzie przez formalny protokół, gdyż jak wiadomo, przy odbyciu pierwszej konferencji był obecny p. Bucher i on to właśnie prowadził protokół. O treści tej pierwszej konferencji nie brak oczywiście wielu domysłów i kombinacji. Wszakże już dawniej północne

organa zapewniały, że podstawą obrad berlińskich będzie projekt reformy andrassowej, a względnie propozycji barona Rodicza. Nie bez złośliwej myśli podano też do podstawy obrad domysł berliński. Moskwa prefinansowała udział Wesselickego w zjeździe. Pełnomocnik i minister powstańców figuruje tam nie dla samej parady; — jego więc propozycje będą osi obrad, a zrzęcy Górzaków pragnąc, aby całe odium, mogące wynikać z okupacji Bośni i Hercegowiny, spadło na Austrię, każe porczywie rozgłaszać, że konferencje nie przejdą po za obrad program andrassowego. Dziwna to postać z tem sprzeczną znajdujemy w głosach prasy moskiewskiej. Pochybia ona w lot obiegający już dawniej a nie wiadomo skąd wyszły projekt powierzenia Włochom okupacji ziem powstańczej. Jest to dosyć zgroźna gra polityki moskiewskiej, jak zwykle, tak i teraz dwunowice; jeśli bowiem dojdą rzeczy do tego, że Austrija będzie musiała okupować Bośnię i Hercegowinę i jeśli ta okupacja w pierwszej chwili nie zupełnie wypadnie po myśli Moskwy, to pozostanie parawan włoski, po za który skryć się będzie można. Stanowisko hr. Andrassego w Berlinie, jest bardzo przykre. Nawet w takich drobiazgach, jak recepcje, dwór i Bismarck okazują pierwszeństwo Moskalom, postępując przedstawiciela monarchii austriackiej. Bismarck pierwsi złożył wizytę Górzakowskiemu niż Andrassemu, mimo iż Andrassy o całą dobę wcześniej przybył do Berlina. Jak dalece to ma przesądzać o stanowisku hr. Andrassego na konferencjach i jak daleko on wyjdzie z tych trudności, zobaczymy później.

Nowy ambasador turecki w Berlinie, skwapliwiej od innych dyplomatów pospieszył do hr. Andrassego i miał z nim sam na sam półtoragodzinną konferencję. Ilustruje to dostatecznie usposobienie rządu tureckiego, który ze strony Austrii widzi może że słusznością najmniejszą dla siebie niebezpieczeństwo. Urzędowo i półurzędowo dzienniki, tak pruskie, jak moskiewskie, a w ślad za nimi powiewała i austriackie urzędnicze zapewniają, iż jakkolwiek będzie rezultat konferencji berlińskiej, interes Turcji i zwierzchnice prawa sultana nie zostaną na szwank narazone, — to prawda; wszakże kiedy przed stu laty wojska pruskie i moskiewskie wkroczyły w granice Rzeczypospolitej polskiej dla zabrania całych dzielnic, to proklamacje odnośnych gabinetów również urzędnicze zapewniały, że dzieje się to dla korzyści samej Rzeczypospolitej i dla utrzymania powagi królewskiej.

Powstanie w Bułgarii istnieje faktycznie. Podają o tem najpierw wiadomości depesze słowiańskie, a dziś stwierdza *Times* i *arzędowa Polit. Corr.* Ateński korespondent *Times* tak o niem pisze do swego dziennika d. 8. b. m.: „Bułgarskie powstanie w okolicach Filipopolu szersze się gótuje dla rządu otomańskiego wiele ambarasu. Posyła on tam jak najspieszniej wszelkie pod ręką będące wojska koleją żelazną. Ruch od dawna był przygoto-

## Z podróży po kraju Słowackim.\*

przez A. G. (Dokończenie rozdziału. \*)

Mszana jest wsią obazerną, rozrzuconą na dnie doliny, po obu brzegach Tępię, złożoną z podobnych zagród do tej, którą opisałem. Obok kościoła wśród sadu, wznosi się domek proboszcza, przypominający nasze plebanie. Pobielony, czysty, jest skromnym schronieniem pasterza ubogiej parafii, do którego parafianie zwracają się z ufnością w każdej potrzebie.

Z powodu święta, kręśli się po wsi parobczaki i dziewczęta. Zabawy ich, śmiechy, pieśni rozweselały ciszę świąteczną. Stosunek ich wzajemny jest pełen swobody, — może nawet za dużo tej swobody okazuje się oczom przechodnia.

Na przybie jednej chaty siedziała czuła para kochanków. On, parobczak silny jak dąb, a piękny jak Apollo, rękę pierścieniami tombakowemi przybraną, trzymał na jej ramieniu, i miłośnym okiem spozierał na nią. Ona objęła go obiema rękami za szyję i stała do ust zbliżywszy, ognistem spojrzeniem badała miłośnie że wzroku kochanka. Zbliżenie moje bynajmniej ich nie spłoszyło, zdawali się nie spostrzegać przechodzącego a nieznanego im człowieka. Po zostawili ich w czułym uścisku, szczęśliwych jak w sielance. Ona też jak w sielance Wincetego Rekiwskiego: „Za wiankiem upragnione dale całowanie. Po całunku, cóż więcej dziewczynie zostanie?“ W innym znowu miejscu chłopiec gonił dziewczynę, która jak Kasia w sielance tegoż Rekiwskiego, mogła rzec do swego Stasia: „Jakież to pustak z ciebiel w psotach masz rozkosze. Przez ciebie do wieczora wianka nie donoszę. Poobrywałś z niego listeczki makowe. Chcąc mnie całować, stukłśś mi o drzewo głowe.“

Tym rasem słowacka Kasia nie tylko stukła się o drzewo, ale uciekała przed młodzieńcem, spadała w wodę z kładki, łączącej brzegi strumyka. Opodal stojący parobcy śmiali się z niej serdecznie.

Było ich tam kilkunastu. Żaden z nich nie był jeszcze w wojsku, więc też każdy zachował swoją urodę, jak krew z mliekiem pięknią i zdrową i nie nosił na sobie śladów tego spoiniewierania, jakie koszarzy i życie wojskowe, zostawia u twarzach woinionych z mundurów. Na moim towarzyszu, zrobili oni wrazenie żołnierzy, dla tego, iż ubiór ich obcięty i kamizelę strojne przypominają mundury.

Gdyby z tysiąc słowackich parobków posaż-

dzić na koniach w ich własnym ubraniu, wyglądaliby jak najpiękniejszy pułk huzarów. Oblicza też ich chociaż łagodnością słowacka nacechowane, miały wyraz wojenny, ale nie ten wyraz dzikiego, nieludzkiego i strasznego Marsa, jaki spostrzegamy w moskiewskim lub niemieckim wyszluzonym żołnierzu, ale Marsa dobrodusznego, którego serce jak u Polaka od wagą bije tylko wtedy, gdy potrzeba bronić niewinnej a słusznej sprawy uciesionego.

Zostawiliśmy te grupy we wsi i pojednaliśmy dalej na wozie Ondryszka w głąb doliny, ku wierzchołkom strumyka, który niedawno porobił w niej ogromne спустoszenia. Wzbrany kilkunastym deszczem, wylał swe wody na kilka kilometrów, pozabierał siano, zboża powywarca i namiatami pozostał zagon z ziemiakami. Biedny i tak lud ten górski, ponosił wielkie straty i kłopoty się nad tem, czym się żywić będzie przez resztę roku. Droga też przez powódz została zupełnie popusuta i zasypana była kamieniami przez wodę namiesionym. Jadąc po tych rumowiskach trzęsiliśmy się niezmiernie, chwytając się za wóz i uderzając jeden o drugiego. Potrzeba było n-szego zamilowania w podróży i tak potężnej ciekawości, jaką byliśmy obdarzeni, aiy się nie cofnąć z tej karpetynej (t. j. kamienistej, przykrej) drogi.

Piękne widoki wynagradzały nam sówicie łuczenie się na wozie. Dwa pasma wysokie zajmowały w zielone ramy dolinę, na której pasy się tu i owdzie stada bydła i wznosiły samotne domki. Po prawej stronie mieliśmy w paśmie ciągnącym się od Żyławy przelśniczną skałę „Kralowiec“, a pod nią w głębokim wądole źródło, którego woda ma własność kwasowania przedmiotów. Rośliny jakieś czuły w niej utrzymywane, powlekają się kamienną wapienną powłoką. Dalej znajduje oko wysoki żrząb górzysty, zwany Zrazami, po za nim mała przydolina z potokiem szarpiącym skały; potem okrągła, wysoka szumiącym lasem pokryta góra Koneczyna a po za nią w tejże linii z mgły błękitnej wizerła dalekowiedna Homolka, kształtem przypominająca gomulek sera, w Karpatach wyrabianego. Homolka, znajduje się już na głównym trzonie walnego pasma rozdzielającego dopływ Wagę i Nitry, idącego w kierunku z północy na południe, do którego za Porubką przypływa dolina Tępię z swoimi zabrzazami w kierunku z zachodu na wschód, jakim właśnie jechaliśmy. Po lewej stronie naszej drogi mieliśmy w drugim zabrzazu doliny zbroce góry Kopianica, pozabawione lasu, gęsto za to porośnię krzakami jałowcu. Po nad tą całą wysoką okolicą, która wierzchołki góry jak kocioł swe wieje zwraca ku niebu, podnosi swe czoło najpotężniejsza z tutejszych gór „Wapcz“ i zamyka horyzont szeroka ściana. Wapcz widziany jest z odległych punktów, nawet z brzegów Wagę i Królaję po nad przykrywanymi pasmami, jest w najwyższym z nich, jakby górzystym gniazdem, z którego na szeroką okolicę rozchodzą się fale gór, bukwoni lasami przeważnie zaroste.

W ich luku opartym o Wapcz i Homolkę jakby w wieńcu górzystym zbudowaną jest wieś Porubka po nad potokiem Tępię, której źródło niedaleko żrąd się znajduje. Obszerna to osada, rozrzucona nieporządnie na dnie doliny, posiada mały, bez wieży kościółek, do którego co dwa tygodnie przyjeżdża proboszcz z Mszeny dla odpowiadania nabożeństwa. Posiada także jedną szkołę, ale za to kilka karczem, w których siedzą arendarze żydzi, tem się od naszych odróżniający, iż się noszą po europejsku i są więcej w czystości zamitowani. Arendarz wywiera wpływ niemały na górali. Jest on tu jakby panem. Wódka i pożyczka na lichwę, trzyma w zależności od siebie i w postępszeństwie prawie wszystkich gospodarzy, — nie zdolał jednak tak wielkiej liczby wywłaszczyć i do ruin doprowadzić jak na północno-wschodnich stokach Karpat pomiędzy włościanami ruskimi. Górale w Porubce utrzymują się głównie z bydła. Urodzaje owsa, jęczmienia i ziemniaków często ich zawodzi. Kobiety i dzieci zbierają wielką ilość jagód jałowcowych, z których wyrabiają doskonałą borowiczkę, to jest wódkę jałowcową. Wyrobem tym sypnie Porubka w całej okolicy.

Porubka jest własnością hrabiów, którzy rezydują w zamku Motesicz. Zamek ten odległy o dwie godziny od Cieplic trenczyńskich, za pasmem góry Machnacza, położony jest nad rzeczką Machnaczką w romantycznej okolicy. Dawni właściciele utrzymywali go w świetnym stanie wraz z parkiem, nie żądając grosza na ozdoby, przepych i porządek. Od czasu jednak, gdy wielka własność w Węgrzech upadła zaczęła, panowie z Motesicza zapuścili park i zamki ich podpadł. Dzisiaj mieszka w nim, jak mi mówił arendarz w Porubce „graf polski“, którego przeciw nazwiska nie umiał powiedzieć. Później dowiedziałem się, iż owym „polskim grafem“ jest hrabia Zamojski, od wielu lat w Węgrzech osiadły. Dobra motesicka a z niemi i Porubkę zadzierżawił od właściciela, Węgra.

W Porubce nie wiele jest do widzenia. Kto jednak zajdzie w ten górzysty kącik, niechaj nie żałuje mozołu i wejście na Homolkę. Z jej szczytu rozkłada się przed okiem obszerny świat górski w malownicze łancuchy i w pasma. Jest tu granica komitatów trenczyńskiego i nitrańskiego. Piętrzyście kształty obu tych prowincji z głębokimi wklęsłościami Wagę i Nitry, z których pierwsza jest walną doliną trenczyńską, druga walną doliną nitrańskiego komitatu, wraz z wielkim mostem przybocznych dolin — a dalej na horyzoncie południowym i wschodnim Karpaty komitatów: tekowskiego (Bars) i turczańskiego, przedstawiają w uroczej panoramie całą wewnętrzne rozpoznaenie tego jadra słowackiej ziemi. Plastikone jej kształty pełne rozmaitości, ozdobione lasami sklepiających się z sobą bunków, które charakteryzują Karpaty południowe, owinięte w mgły i w obłoki, posiadają piękność tęsknoty. Wszystko zdaje się tu jak u nas tęsknić za lepszą przyszłością: natura jak i ludzie do niej przytleni.

Tęsknota jest objawem życia, kto zaś żyje ten ma prawo przyszłości. Mają też to prawo Słowacy, dziedzice tych gór, tęskno wygląda-

jący wśród mgieł i chmur smutnej terazniejszosci, ziszczenia się nadziei w ich sercach złożonej.

## Z nad granicy Czarnogóry.

przez L. F.

Przez przeciąg kilkutygodniowego mojego pobytu już to w Cetynji, stolicy Czarnogóry, już w okolicach tejże a nadto przez liczne stosunki tak z Czarnogórcami jako też z cadozestkami, zostającymi w stolicy Czarnogóry, nabrawszy pewnej świadomości spraw i stosunków tamtejszych, poczytałem sobie za obowiązek szanownej publiczności krajów słowiańskich, a mianowicie polskiej o tychże sprawach słów parę powiedzieć; a czyniąc to w tem głównie przekonaniu, iż opis mój, jeśli nie dla wszystkich, to z pewnością dla wielu będzie przestrogą i nauką.

Jako Polak a więc Słowianin z narodzenia, podzielając szlachetną dąźność braci Hercegowinów i Bośniaków. 10ty miesiąc za swą wolność krew lejących i życie łóżących, i widząc jak bardzo ci nieszczęśliwi pod wszystkimi względami, a mianowicie też ich ranni w boju z Turkami, potrzebują pomocy, powodowany uczuciem bratniej miłości, jaka się w mej duszy dla wszystkich prawych Słowian lubiących wolność i brzydzących się despotyzmem, przechowyje, postanowiłem udać się do Czarnogóry, abym powstałom moje usługi bratnie i wiedzę moją mógł poświęcić.

Będąc w Wiedniu, dowiedziałem się, iż pod ówczas przebywał w tem mieście dla zakupienia broni, czarnogórski minister wojny Plamenec, udałem się więc do niego po informację, aby się nie naraził na nadaremne koszta podróży do Czarnogóry, i zapytałem go, czy w Czarnogórze ludzi mojego farmaceutycznego fachu dla pielęgnowania rannych potrzebują? W odpowiedzi na moje zapytanie, pan Plamenec widocznie ucieszony, pochwalizywo moje chęci i dąźności bratnie, zapewnił mi, że pobytem moim w Czarnogórze z pewnością znakomita usługę wyrażę rannym braciom Hercegowinom, gdyż ludzi mojego zatrudnienia zupełnie w Cetynji niema, zachęcił mnie więc, abym jak najspieszniej tam podążył.

Po takim solennem zapewnieniu mnie przez pana ministra, nie chcąc tracić ani chwili czasu, nie czekając uawet na pieniądze, które mnie z domu, ze Lwowa przysłał miano, i bez względu, że z Wiednia do Cetynji jest nieco dalej jak z Wiednia do Lwowa, posułem się o fundusz, jaki miałem przy sobie w tę daleką drogę, jedynie w chęci, aby jak najspieszniej być pomocnym braciom słowiańskim, rannym Hercegowinom i Bośniakom. — Dziewiątego dnia po opuszczeniu Wiednia stanąłem w Cattaro w Dalmacji — ale niestety zupełnie chory przybyłem do tego miasta. Niezważając jednakże na

moją słabość, wycupawszy w Cattaro dni dwa najciemniej konia i pospieszyłem do Cetynji.

Po opuszczeniu równiny, na której leży Cattaro, droga zaczyna się piąć w górę aż do samej Niegoszy, wioszczy w środku między Cattaro i Cetynją położonej. Z powodu zimowej pory potrzebowałem na przebycie tej przestrzeni czterech godzin drogi. W Niegoszy podróżni popasują, jeżeli zabrali z sobą z Cattaro potrzebną żywność; jeżeli nie z sobą nie przywieźli, zmuszeni bywają głód swój zaspokoić kuchacem, solonem i wędzonym koziem lub baraniam mięsem, kuchaczą skorupą (rodzaj sera koziego, które to wiktowały Czarnogórcy z gustem spożywają) i kwaśnem winem czarnem. — Po godzinie popasie w Niegoszy, przebycie potrzeba równie około 300 metrów długi, potem drugie tyle idąc potrzeba w górę pieśzo kolo konia, następnie zaś trzy do czterech godzin jedzie się z górą jakby na złamanie karku aż do samej miejsciny Cetynji, stolicy księstwa Czarnogóry. Odbycie podróży z Cattaro do Cetynji dla nie przywykłego do dzikich podróży niewywołowanego człowieka, bardzo jest przykre, co krok bowiem naraczonym się jest na niebezpieczeństwo utraty życia i niewygodę wszelkiego rodzaju. — Po przybyciu do Cetynji, udałem się stosownie do informacji ministra Plameneca do członka komitetu słowiańskiego, redaktora *Gazety czarnogórskiej* „Glas Czarnogóra“ — a zarazem najpierwszego doradcy, powiernika i zastrużnika księcia czarnogórskiego, który, gdy mu cel mojego do Cetynji przybycia oświadczył, odrzekł: iż oni aptekarzy nie potrzebują, gdyż Moskale ze sobą lekarstwa przywieźli — aptekę zaś za pieniądze komitetowi słowiańskiemu z całej Europy przysłałe kupioną, zatrudnia się dotychczas miejscowy lekarz, Dalmatyniec z rodu, zwany tamże Dr. Tomicz, — abym więc z nim w tej mierze pomówił. Idąc za tą radą, poszedłem szukać pana Tomicza, którego narazcie po długim wypytaniu znalazłem w przybytku Bachusa w gronie wielu Czarnogórców, wychylających kufle i kurzących tytoń. Na zapytanie moje, który jest Dr. Tomicz, odezwał się do mnie mała pekatka figurka z okrągłą, czerwona, gęsto zarosłą twarzą — niewyczesaną głową, w poplamionym paletocie, w takichże spodniach, zabłoconych butach i z brudnymi rękami: „Ich bin Dr. Tomic, was wollen sie von mir? rzekł do mnie ten Słowianin po niemiecku. Opowiedziałem mu cel mojego przybycia i życzenie słuzenia sprawie wolności południowych Słowian. „Ah, freut mir Herr Collega, bitte sitzen wollen“ odrzekł. (Tomicz mówi bardzo lichy po niemiecku pomimo iż twierdzi że gimnazjum i wszechnicę w Gradcu ukończył). Gdy usiadł mówić dalej: „Wir hier nicht Apotheke brauchen, weil hier ist keine Apotheke und hier keine Kranken geben, ich selbst mit Apotheke beschaffen sich. Sie also Herr Collega nichts thun können, ich Schaden das hier Sie bekommen.“ Nie wskazywaj uie z doktorem, szkałem innych osób, któreby umiały ocenić i spozycykować moje wiadomości. Radzono mi, abym z samym księciem w tym interesie pomówił. Prosiłem więc adjutanta księcia, „Matanowicza“

\* Zobacz nr. 190, 191, 216, 222, 225, 238, 240, 250, 252, 253, 254, 255, 289, 290, 291, 292 z roku zeszłego, nr. 109 i 110 r. b.





PRZEDSTAWIENIE POPOŁUDNIOWE

Pod reżyserją p. Fiszera.

W teatrze hr. Skarbka.

W niedzielę dnia 14. maja 1876.

Początek o godz. 4. popołudniu.

Załoga okrętu

Komiczna operetka w 1. akcie, muzyka Zajtza. — Kapelmistrz p. Kozłowski.

Zakończy:

Jeden z nas musi się ożenić

Krotoczwila w 1. akcie z niemieckiego.

PRZEDSTAWIENIE WIECZORNE.

W TEATRZE hr. SKARBKA

W niedzielę dnia 14. maja 1876

INDIGO

czyli

banda rozbójników

Opera komiczna w 3. aktach Jana Straussa, przekład Aur. Urbanskiego.

Nowe dekoracje wykonane przez p. Düllę.

Początek o godz. wpół do 8-mej.

Nadesłane.

Dr. Medycyny KARCZ

W kilkunastu lat specjalista i autor „Poradnika w stłobach wenerycznych” z przydatkiem o Samogwałcie... lekarz w Lwowie, ul. Wałowa 1. 3.



Z Czerniowca: o 10. godz. 13. min w nocy (pospieszny) — o 4. godz. w nocy i 3 godz. 5. m. po południu.

Do Podwołoczysk (z Podzamcza): w południe o godz. 12. min. 26 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 11. min. 32 (pociąg mieszany).

Kurs giełdy wiedeńskiej

Wiedeń 13 maja 1876

godz. 10. minut 53 przed południem.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Anglo-austr., Unionsbank, and others.

Wiedeń 13. maja 1876.

godzina 2. minut 40. po południu.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Anglo-austr., Unionsbank, and others.

Berlin, 12. maja. Russ. Banknoten 266 50 Credit Act. 235 50 Lombardi 134 50 Galizier 82 — Staatsbahn 452 — Rahnauer 20 75 Oesterr.-Banknoten 169 70. Usposobienie —

Large table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information.

Z okazji 100-letniej rocznicy KORONACJI cudownego obrazu Najświętszej Panny Marii w Archikatedrze lwowskiej, wyszła z druku nakładem X. O. Holyńskiego, książeczka pod tytułem: Najświętsza Panna Marja Łaskawa...

W Krasiczynie pod Przemysłem. Jes do nabycia 2010 1-2 para młodych łabędzi za 25 zł. w. a. zgłosić się do Zarządu zamku.

W Wzdowie, w oborze W. Teofila Ostaszewskiego, jest 24 sztuk BYDŁA rasy szwajcarskiej i holenderskiej do sprzedania: cieląt 6, jałówek 6, krów 6, buhajków 6.

Lekeje tańca. Pani Augusta Maywood, poprowadziła nauczylika tańców w Paryżu i Wiedniu, a dziś dyrektorka baletu w teatrze lwowskim...

Kto szuka posady, takowa chce komu udzielić, lub chce sprzedać lub kupić grunta, kto szuka dzierżawy mniejszego lub większego gospodarstwa wiejskiego...

Eau salicylique najlepsza WODA do ust, do płukania po każdym jedzeniu, przeszkadza w powstaniu zębów, wzmacnia dziąsła i odwadnia.

Haasenstein et Vogler w Wiedniu, Pradze i Peczce przyjmują ogłoszenia i reklamy bez osobnego wynagrodzenia do wszystkich dzienników całego świata.

OSOBA dobrze wychowana i przyzwyczajona, poszukuje miejsca jako gospodyni na wsi lub w mieście — albo jako opiekunka do dzieci.

Asystenta farmacji poszukuje apteka w STRYJU Zygmunta Dragowskiego.

Nestle Pokarm dla dzieci Zalecany ogólnie przez lekarzy specjalistów zastępuje naturalny, ale przewyższa go w wielu razach dla swjej strawności.

Agencja Dzienników i koncepcyjowane biuro inseratów W. Piątkowskiego we LWOWIE, ul. Teatralna 1. 9.

TRUSKAWIEC. Zakład zdrowy zostaje otwartym 15. maja 1876. Kapiele słono-siarczane i żelazisto-słono-siarczano-szlamowe, słono-alkaliczne zdroje rozrzedzające do picia.

MORISON pigułki i proszek sprowadza wprost od Morisona w Londynie i utrzymuje na składzie P. Mikolasch we LWOWIE

Dr. Klem. Debicki, były asystent kliniki krakowskiej, ordynować będzie, jak w roku zeszłym, tak w bieżącym w LWOWIE.

Zygmunt Rieger Doktor medycyny, mieszka obecnie przy ulicy Jagiellońskiej 1 11.

OSOBA młoda z domu obywatelskiego wykształcona, poszukuje umieszczenia jako towarzyszyca do młodych panienek albo starszej osoby.

TRUSKAWIEC. Kapiele słono-siarczane i żelazisto-słono-siarczano-szlamowe, słono-alkaliczne zdroje rozrzedzające do picia.

OSOBA młoda z domu obywatelskiego wykształcona, poszukuje umieszczenia jako towarzyszyca do młodych panienek albo starszej osoby.

TRUSKAWIEC. Kapiele słono-siarczane i żelazisto-słono-siarczano-szlamowe, słono-alkaliczne zdroje rozrzedzające do picia.

Najświetle masło pół kilo 60 c., kuchenne 52 ct. Sok malinowy pół kilo 58 c. Suż nadeszły tegorocznego napełniania Świeczki WODY mineralne które poleca Karol Klimowicz, ul. Wałowa 1. 11.

Agroonom kawaler, który ukończył akademię rolniczą na granicy, gospodarował w wielkich dobrach w Czechach i Galicji, najlepszych świadectwami się wykazując, kaucje składa, poszukuje posady. Łaskawe oferty pod lit. R. O. post. rest. ŻYDACZÓW. 2591 2-2

Kamienica trzyczpiętrowa z oficynami w Ryuku we LWOWIE, do sprzedania. Bliska wiadomość w Wielmożnego adwokata Dra Władysława Goreckiego. 2604 1-3

FOLWARK do wdzierżawienia pod bardzo korzystnymi warunkami 325 morgów gruntu ornego, łąk, ogrodu i pastwisk. Dom mieszkalny i budynki gospodarskie w bardzo dobrym stanie. Adres wskazała Agencja Dzienników W. Piątkowskiego we Lwowie, plac Kapitulny 1. 9. 2592 2-3

Na sprzedaż REALNOŚĆ w Tarnopolu, przy wyższej ulicy Pańskiej 1. 900, składająca się z domu o 7 pokojach, kuchnią, z oficyn o 7 pokojach i 2 kuchniami, z 2 łochów, ze stajni, wozowni, 2 ogrodów warzywnych i owocowych. Na tej realności ciężki wierztylny kasy oszczędności 4000 zł. w. a. Bliska wiadomość u właściciela w miejsc.

Asystenta farmacji poszukuje apteka w STRYJU Zygmunta Dragowskiego. W tej aptece jest do nabycia kilka etnarów 2593 3-3

MORISON pigułki i proszek sprowadza wprost od Morisona w Londynie i utrzymuje na składzie P. Mikolasch we LWOWIE

Zygmunt Rieger Doktor medycyny, mieszka obecnie przy ulicy Jagiellońskiej 1 11.

Trenczyńskie Cieplice we Węgrzech. Od dawien dawna sławne siarczane Cieplice, od 29-32° R. Przeciw gościowi, reumatyzmowi, nerwalgii, po razieniu, słabościom skórnyim i w kościach, chorobom wenerycznym i skrofeliom, Początek sezonu 1. maja. Dla dogodności szanownych gości kąpielowych postarano się o wygodę pod każdym względem. Doktorowie kąpeli Dr. Nagel i Dr. Ventura. Bliższych szczegółów udziela Zarząd kąpielowy. 2594 9-20

Nowa waga metryczna. Zapełnione świeżo transporty 2173 8-10 Fryderyka Schubutha i Syna

HERBACY Chłiński-Rusyskiej. Zapełnione świeżo transporty 2173 8-10 Fryderyka Schubutha i Syna

TRUSKAWIEC. Zakład zdrowy zostaje otwartym 15. maja 1876. Kapiele słono-siarczane i żelazisto-słono-siarczano-szlamowe, słono-alkaliczne zdroje rozrzedzające do picia.

Nie słyszano dotąd o takiej taniości! INA PODARUNKI BIERZMOWANIA! 2094 1-6 Kto sobie życzy nabyć nader piękne i dobre przedmioty, niechaj rychło zamawia, jak długo zapas słynny, namyślony.

OSOBA młoda z domu obywatelskiego wykształcona, poszukuje umieszczenia jako towarzyszyca do młodych panienek albo starszej osoby. Interesowani raczą się zgłosić pod adresem N. N. poste restante Hrzozów. 2590 2-3

W KOZOWIE koło Brzeżan odbędzie się na dniu 12. czerwca br. i następnym publiczna licytacja na 47 sztuk stadniny rasy arabskiej i 45 broników. Siewniki, żniwiarki, koszałki, wozy plugi itd.

Osoba poci 20-letniej, licząca na uprzejme traktowanie, poszukuje umieszczenia przy damie na czas kąpielowy w kraju, lub za granicą, albo do zarządu kobiecego we Dworze, lub za dozorczynią do dzieci. Bliska wiadomość w Redakcji niniejszego dziennika, tudzież u Wg. Dr. Krajbicki we Lwowie, w zabudowaniu OO. Bernardynów. 2600 2-3

Letnie Kapelusze paryskie i wiedeńskie, KOSTJUMY i gotową ZAŁOBE poleca Pomorska, ulica Hetmańska 1. 6, nad cukiernią pp. Gros i Strus.

Tysiączne dzięki! Skutek pewny! Spirytus przeciw podagrze cudownie skuteczny przeciw podagrze i reumatyzmowi, flaszka po 1 zł. 20 c. za pobranie pocztowem, lub za gotówkę — wysłać. V. Franz. 2469 9-10 w Holoubkau a'd böhmischen Westbahn (Böhmen.)



Główny skład  
Zabawek dla dzieci  
Henryka Müllera  
Kawki, Boice i Strzelby tu  
kole i Bolocwki po 30, 40,  
50, 1 zł 50 c. do 1 zł 50 c.

# CONFECTION

Dobrym wszelkich starań, aby i tym nowo zaprowadzonym artykulem również zyskać pod każdym  
względem zupełne zaufanie, wszelkie zamówienia w terminie żądanym skrupulatnie i rzetelnie uskuteczniłam.

Na wielostronne żądanie moich szanownych odbiorców  
zakupiłem w PARYŻU i BERLINIE  
Na Saison wiosenny i letni elegancje nowych modeli:  
KOSTIUMY damskie, ROBE de CHAMBRE, SPODNICE do białej, PALETOCIKI wełniane i aksamitne, KATANKI,  
ZARZUTKI, PROCHOWNIKI itd.

Roman Wojczyński,  
w Lwowie, ulica Halicka róg Wekarskiej l. 11.

Koncesjonowane  
Biuro wywiadowcze  
J. Birklego  
we Lwowie Rynek l. 40.  
ma do umieszczenia:  
Rzeczony, ekonomów, leśniczych, pi-  
sarzy, ekonomów, maszynistów, inżynierów,  
mechaników, kowali, stelmachów,  
gimnazjalistów, nauczycieli, nauczycielki,  
bony, ślusarzy, panów służące, po-  
sługi, kucharki, kuchary, lokajki.

Do czyszczenia krwi  
zwłaszcza na wiosnę  
najskuteczniejszym i najszybszym środkiem jest  
wzmocniony

## Salsaparilla Syrop

J. Herbabnego.  
Syrop ten składa się z roślinnych, krew czyszczących i rozpuszczających pierwiastków, przezwano z korzeni Sarsaparilli, której szczególne, krew czyszczące właściwości uznane zostały przez wszystkich lekarzy. Syrop ten wy-  
rabiany przez J. Herbabnego, jest na podstawie licznych doświadczeń, szcze-  
gólnym, powoli rozpuszczającym się, bardzo mocnym, doskonałym i niesko-  
ńczonego rodzaju do czyszczenia i poprawy krwi.  
Wzmocniony Sarsaparillowy Syrop Herbabnego przyczynia się do cią-  
głego odnawiania materii, do ruchu kiszki, działa skutecznie na żołądek, na  
łagodnie trawienie, saram chłodu, przyczynia się do wydzielania soków  
w żołądku, kiszki, wydziela żółć, powiększa w łagodny sposób czynność,  
skóry i nerek, niweczy wszelkie skutkiem wewnętrznego zapalenia powstałe  
chorobliwe objawy, wydziela wszelkie chorobliwe moeno pierwiastki, zepsute  
soki częścią zapomocą wypróżnienia żołądka — że zaś gruczoły skórne i nerki  
otrzymują czynniki do wydzielania z krwi tętnięcej, częścią zapomocą potów  
i uryny. Wzmocniony sarsaparillowy Syrop J. Herbabnego bywa więc z naj-  
lepszym skutkiem używany: przeciw zatorzadaniu, kongestji, przeciw wszyst-  
kim chronicznym wyrazom skórnym, złośliwym liszajom, przeciw długotrwa-  
łym ropieniom, złośliwym ranom, przeciw gościeci, reumatyzmowi i przeciw  
skutkom tyfoidu, przeciw cierpieniom hemoroidalnym, przeciw zadawnionym  
chorobom syfilicznymi, przeciw przetwom w krążeniu krwi i trawieniu,  
przeciw atakom krwi do głowy — zawrotom, przeciwnie żołądka, przeci-  
wianie puchliny watrobnej i śledziny, żółtacze, strupowic, chronicznej puchliny  
gruczołowej, przeciw cierpieniom nerwowym i przeciw słabościom kobiecym.  
Cena oryginalnej flaszki 85 ct., przy przesyłce pocztą 15 ct. wię-  
cej za opakowanie. 2104 4-6  
Central Versandungs-Depot in Wien J. Herbabny,  
Apteker „zur Barmherzigkeit“ Wien Neubau, Kaiserstrasse e. 90.  
Skład we Lwowie w aptece Z. Ruckera, pod „srebrnym  
orłem“, w Drohobyczu w apt. L. Dobrzańskiego.

Kupony 2% procentowe.  
TOWARY w handlu moim są pierwszej jakości  
a ceny tychże nie wyższe nad one, które w  
mieście kursują nadto od marca br. kupujący od  
50 ct. począwszy wydają kupony, których gdy in-  
teresowana strona uskłada zbiorowo do 10 zł. lub wię-  
cej, za zwrotem tychże otrzyma 2% prowizji w towarze.  
Kupony te służą: 1) dla kontroli slug, 2) dla uczenia dzie-  
ci oszczędności, 3) kupującym więcej, czynnym w roku różnie, 4)  
oszczędnym gospodyniom wystarczy na zapalki, niemniej polecam  
Swieże WODY mineralne  
i zwracam uwagę! iż w grudniu r. 1875 otworzyłem handel, w  
tym czasie źródła były pozamiarane, co faktem, że zeszluczonych  
wód mieć nie mogę! Poleca się laskawym względem 2485 4-8  
Gustaw Kazimierz Nowicki,  
LWOW, ul. Czarnieckiego l. 2.  
obok c. k. generalnej komendy.  
Kupony 2% procentowe.

Ces. król.  
Zakład zdrojowy  
w Krynicy  
z dniem 1. czerwca 1876 otwartym.  
posiada 662 pokojów gościnnych; 3 hotele; 7 publicznych restauracji;  
okazy chłodnik kryty z ogrzewaniem dla wód mineralnych na gorąco wy-  
wanych i z urzuceniem kapieli szarych (z rodzinnego kwasu węglowego);  
wspaniałe łaźniaki o 72 pokojach łaźniowych, w których każda pojedyncza  
kapiel ogrzewana bywa parą, opoznane we wszelkiego rodzaju kapieli jskoto:  
wianenne, nasienne, natryskowe, żelazisto-bromowe, iglicowe i wianne  
słoneczna; czytelnie książek i gazet; staję aptekę ze składem wód mi-  
neralnych zamięciowych, trudną się wyrobem żelczy, kawy, pasty-  
lek Krynickich i wędlin z Jelitry świętokrzewskiej na zapale balneologicznej,  
zakład gimnastyczny tudzież kapieli rzeźnych; ziołowych i natryskowych.  
Najdogodniejszy sposób podróżowania do Krynicy jest koleją żelazną,  
obecnie do stacji w Bochni, a następnie pocztą dwa razy dziennie zład bezpo-  
średnio do samego Zakładu zdrojowego przyjeżdżają. — Niebawem (za kilka  
miesiący) całą wspomnianą podróż koleją żelazną do stacji Muszyna-Kry-  
nica odbywać się będzie.  
Zamówienia na wody Krynicky tudzież, na pomieszkania w Zakładzie  
przyjmuje c. k. Zarząd zdrojowiska, poczta Krynica.

PRAWDZIWA WODA  
wypalazka  
pana Lesueur w Paryżu  
EAU ALLEMANDE.  
Na spędzenie piegów i liszaj, zapo-  
biega zmarszczkom, bieli pici, w Paryżu  
u p. Gastellier, 47 rue de la Chaussee  
d'Antin, we Lwowie w aptece p. Miko-  
lasch i w magazynie p. Strzyżowskiego.  
2003 8-20

## Tylko 90 ct.

kosztuje dobrze chodzący zegarek do nakręcania z długim łań-  
cuszkiem, najskuteczniejszym. Gwarancja na rok.  
1 zł. 50 ct. bardzo pięknie smaltowany, dobrze chodzący zegarek z do-  
brym wkrętem i długim łańcuszkiem.  
65 ct. remont, kieszonkowy zegarek dla dzieci do nakręcania w uszku,  
z łańcuszkiem.  
3 zł. bardzo piękny zegarek kieszonkowy ze srebra chińskiego z dobrym  
wkrętem, nakręcający się raz na 24 godzin i z łańcuszkiem.  
4 zł. taki sam zegarek w ogniu dobrze polaczany wraz z łańcuszkiem w  
ogniu polaczanym.  
5 zł. bardzo eleganci damski zegarek w ogniu polaczany o szklach kry-  
ształowych i z łańcuszkiem w ogniu dobrze polaczanym.  
6 zł. 50 ct. bardzo eleganci cylinder kieszonkowy, ze srebra chińskiego  
ze szklam kryształowym i łańcuszkiem. Gwarancja na lat 5.  
zł. 50 ct. bardzo dobry, srebrny, wyrobiony cylinder kieszonkowy  
ze szklam kryształowym i łańcuszkiem. Gwarancja na lat 5.  
12 zł. bardzo eleganci, srebrny, wyrobiony zegarek ankorowy, ze szklam  
kryształowym i najpiękniejszym łańcuszkiem. Gwarancja na lat 5.  
15 zł. najpiękniejszy, srebrny zegarek damski, ankor, z podwójną kuwer-  
tą i łańcuszkiem i szklam kryształowym.  
Wszystkie te zegarki prócz Nr. 3. pochodzą z Genowy, są dobrze ob-  
ciagnię i sprzedają się pod gwarancją przez 2033 4-6  
I. Wiener Uhren-Depot Praterstrasse Nr. 16.

## PIWO

z parowego browaru z Wojnicza.  
Administracja browaru, uzyskawszy od lat kilku uznanie od Szanownej  
publiczności tak w kraju, jak i za granicą, stwierdzone kilkuset klubowemi  
adresami i kilkaset bardzo chlubnymi listami — będąc także szacowanym  
trzech medalami i wystaw krajowych za umiętelną i wytrwałą  
pracą za swój doskonały wyrób piwa, które się powoła wyrobowa stynego  
browaru w „Klein Schwetzer“ (kaj i m. piwowara), poleca się dalszym  
względem Szanownej Publiczności i zapewnia, iż wszystkich zwolnie-  
ników tego piwa nadal zadowolnić będzie pragnie.  
Przy tej sposobności uwiadania się P.P. odbiorców, że przez  
wprowadzenie nowych miar, cena piwa naszego jest niższą od  
innych znanych w kraju browarów.  
Próbę naszego krajowego wrobu piwa: marcowego-czeskiego  
na sposób Pilzensekiego i Bochni, który się równa prawie Per-  
terowi angielskiemu, są te piwa wystawie i każdego czasu tak  
dla trudniących się sprzedażą piwa, jakoteż dla osób prywatnych do dyspozycji.  
Bliższych warunków sprzedaży i ceny piwa Administracja browaru,  
każdemu jak najchętniej i najspieszniej udzieli. 2233 6-7  
Odstawa piwa jest bezpłatna do stacji kolei żelaznej Karola Lu-  
dwika, Bogumilowice.  
Wojnicz, dnia 15. marca 1876.  
Administracja browaru piwnego Wład. Dąbskiego.

## Wilhelm's Schnebergs Kräuter-Allop

Ulopku z alpejskich ziół góry Schneeberg  
(Schnebergs Kräuter-Allop)  
Do p. Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen.  
Świadcstwo.  
moca którego potwierdzam, że używając ulopku ze ziół alpejskich, góry Schneeberg,  
wynalezionego przez p. Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen, przeciw  
chrypkę i kaszlowi spaszadycznemu po kilkumata dobach wyuzylem się z tych  
cierpieni zupełnie. Neunkirchen, 6. lutego 1856.  
2195 5-8  
Filip Högel, administrator c. k. poczty.  
Do p. Franciszka Wilhelma, aptekarza w Neunkirchen.  
Wielmożny Panie! Spiesz wypowiedzieć publiczną podziękę dla szczególnej  
skuteczności ulopku ze ziół alpejskich góry Schneeberg, przeciw chorobom pierzi i płuc.  
Zmuszony przez powołane moje bardzo wiele rozumiając z dziećmi i innymi  
osobami — od lat kilkunastu działa na moje zdrowie bardzo niekorzystnie nate-  
żaći rozmaite ciągła, osusza pierzi i sprawdza, pobudzając, połączone z chrypką,  
szczególnie, gdy muszę śpiewać. Roznie używając przez mnie lekarstwa, były bez  
skutku. Odkąd używam ulopku ze ziół alpejskich góry Schneeberg, czuję się zdrowym,  
i śmiało polecam każdemu powyższy ulopku, komu, jak moje, dokuczają cierpienia.  
Szczególnie dla śpiewaków i mówców ulopku ten na wysoki znaczenie, gdyż przy  
potarzanającej się chrypkę i wysyczeniu głosu (skutkiem częstego mówienia i częstego  
śpiewu) przynosi ulęę na pierzi i głos czysty — zatem w powyższych razach według  
własnego doświadczenia jest niezawodnie skutecznym. Neunkirchen, 24. marca 1856.  
Józef Holler, starszy nauczyciel i kierownik orkiestry.  
Wilhelm's Schnebergs Kräuter-Allop  
Flaszka, zaopatrzona taką pieczętką,  
stanowi mój fabrykat; fałszujący tę markę  
ochrony podpadają karom prawnym.  
Do każdej flaszki dodaje się instrukcje.  
Zapięczętowana flaszka oryginalna kosztuje  
1 zł 25 c. Można dostać w najświetniejszych stauie u wła-  
ściciwego producenta.  
Fr. Wilhelm, Apotheker in Neunkirchen Niederöst.  
Opakowanie kosztuje 20 ct.  
Prawdziwego ulopku tego można także dostać tylko we Lwowie: w aptekach  
pp. Jakóba Beisera, Zyg. Ruckera, Jakóba Piepers i w handlu p. Karola Schubota  
w Biele w apt. p. Adolfa Grossa, w Brodach u p. M. S. Franzosa, w Bursztynie  
u p. Jana Klimka, w Busku w apt. p. Eug. Wysockiego, w Czarnobylu p.  
p. Ig. Schiracha, w Jarosławiu w apt. p. J. L. Wisłockiego, w Krakowie w apt. p.  
p. Trauczyńskiego, w Radziszewie w apt. p. J. L. Wrońskiego, w Stanisławowie w apt. p. Ferd.  
Stechera, w Strzynie w apt. p. Zyg. Dragowskiego, w Tarnopolu w apt. p. Fr. Jamro-  
gowicza, w Ulanowie w apt. p. J. Wrońskiego.  
Celem otrzymania na składy, raczą się panowie aptekarze i knępy laskawie  
do mnie zgłosić listownie.  
NEUNKIRCHEN bei Wien (Niederösterreich).  
Franciszek Wilhelm, aptekarz.

Tokarnie, maszyny do helo-  
wania, dluta (Durchstoesse) no-  
zyce (Scheerenpressen) do obra-  
biania metalów i żelaza,  
dla maszyn fabrycznych, dla warstatów  
i do wszelkich reparacji, dostarcza w  
odpowiedniej konstrukcji i starannie wy-  
konane, po niskich cenach  
Maschinenfabrik  
von Jeanrenaud & Co.  
Wien, X. Himmelpfergasse 47.  
Medal zasługi z wystawy wiedeńskiej  
w 1873, w Linzu 1875.  
Na żądanie rozsyła się cenniki.  
2064 16-24

## Gruntowne wyleczenie

słabości krtani, szyi i płuc  
bez używania lekarstw, tylko zapomocą wdychania  
balsamiczno-roślinno-mineralnych  
Preparatów inhalacyjnych  
Frydr. Koltsharsch, apt. w Wiener Neustadt  
Ten racjonalny środek leczenia poczesa się w ko-  
tach lekarskich w kraju i za granicą wielkim wzięciem  
z powodu swych nader szybkich skutków. Pojedyn-  
czość użycia tego środka daje tej metodzie inha-  
lacyjnej pierwszeństwo przed innymi systemami, ponie-  
aż echorby bez obecności lekarza inhalacje używać można. Pan profesor Niemeyer w Li sku-  
prz dzieł w Magdeburgu, poleca takowy w swoim dziele „płaca“ jako jedynie rdolne  
do tej kuracji.  
Znajdują się u mnie świadectwa o stosownem użyciu tego środka, zaleconego  
przez pierwsze znakomitości medyczne w kraju i za granicą.  
Ceny: Aparat inhalacyjny ulepszony 3 złr. 50 c.  
Preparaty balsamiczno-roślinne ) na 10 podwój. 1 złr. —  
roślinne ) wydane 1 złr. —  
Broszura trzećci powiększona i poprawne wydanie 50 c.  
Bliższe szczegóły o skutecznem użyciu tego wlechania zawiera broszura p.  
dra K. Czuberki, w Wiedniu. Przesyłki uskutecznią punktualnie podpisany  
przekazem pocztowym (5 ct.) lub za zaliczką. Wzięcie 50 c. za opakowanie.  
Friedrich Koltsharsch, aptekarz w Wiener-Neustadt.  
Wielmożny Panie!  
Upraszam o niezwłoczne nadesłanie mi po dwie dozy balsamiczno-roślinno-  
mineralnych preparatów, gdyż używanie tychże uwiezione zostało najlepszym  
skutkiem.  
Z wysokim szacunkiem  
Dr. Stowasser.  
Grasslich w Czechach 27. października 1875.  
Do nabycia w aptekach: we LWOWIE u pp. J. Beisera, P. Mikola-  
scha i Z. Ruckera, w BOCHNI u p. Fr. Keisasa.

## Migrenę

chroniczny ból głowy — chroniczne zatwardzenie — i tylże skutki,  
leczę radykalnie za pomocą przeze mnie wynalezionego środka, któ-  
rego skuteczność znalazła uznanie pierwszorzędných lekarzy i wielkiej  
bardzo liczby chorób.  
2347 6-8  
Med. Dr. Jos. Neuwirth, Augern.  
We Lwowie skład u p. Zyg. Ruckera pod „srebrnym orłem“. Cena  
3 zł. 50 c., za opakowa 10 c. Leczarze i aptekarze otrzymują rabat.

„Puritas“  
(Mleko odmladzające włosy)  
„PURITAS“ nie jest żadną farbą na włosy, tylko płynem do mleka po-  
dobnym, który posiada cudowną własność, że siwe włosy odmładnia, to jest  
wkrótce i to najdalej w przeciągu 14 dni lini takową farbę przywrócić  
może, jaką początkowo miał.  
„Puritas“ nie zawiera w sobie żadnych pierwiastków farby. Można włosy  
podług upodobania wodą zmywać, na białe połączonej poduszkach spać  
i łaźnie parową używać, i ani śladu farby się nie spostrzeże, ponieważ  
„PURITAS“,  
nie farbuję, tylko odmładnia, tak najbujniejsze włosy kobiece, jako też  
włosy i brody u mężczyzn.  
Flaszka „Puritas“ kosztuje 2 guldny (przy przesyłce 20 ct. za opako-  
wanie) i jest do nabycia za zaliczeniem pocztowym u producentów  
OTTO FRANZ & COMP. we Wiedniu  
Mariahilferstrasse Nr. 38.  
Składy: we LWOWIE, w aptece pod srebrnym orłem Z. Ruckera,  
Lud. Janowskiego, fryzjera; w KRAKOWIE: Konst. Wisniewski apt.  
pod św. Florianem; w TARNOPOLU w apt. p. Fr. Jamrogowicza; w SAR-  
NOWIE u M. Głodzińskiego; w STRYJU w apt. W. Dragowskiego; w SADA-  
GORZE u D. Kubinowicza; w STANISZAWOWIE u S. Schuchera, aptekarza;  
w KOŁOMYI K. Laden kupiec. 2229 6-12

ZAKŁAD ŻETTYCZNY  
JAWORZE (Ernsdorf)  
u podnóża Beskidów, 3. godziny od stacji  
kolei Białsk oddalony, rozpocznie se-  
zon 15. maja  
OTWARCIE NOWEGO  
ZAKŁADU HYDROPATYCZNEGO  
żetycza owoza, mleko, kapiela z igliwia,  
wspaniały park, dobre restauracje, kursal  
i czytelnia, stała muzyka, stacja pocztowa  
i telegraficzna. Lekarz kapielowy:  
Dr. Michał Kaufmann. 2129 4-6

## Norddeutscher Lloyd.

Bezpośrednia jazda niemieckim parowcem pocztowym.  
z Bremen do Ameryki.  
do Nowego Jorku  
każdego Soboty,  
I. kajuta 500 mark,  
II. kajuta 400 mark,  
na pokładzie 120 mark.  
do Baltimore  
22. marca, 5 kwietnia i  
19. kwietnia.  
Kajuta 500 mark., na po-  
kładzie 120 mrk.  
do Nowego Orleanu  
od września do maja raz,  
lub 2 razy miesięcznie  
Kajuta 600 mark., na po-  
kładzie 150 mrk.  
Ladomości udzieli: Direction des Norddeutschen  
Lloyd in Bremen 2228 9-55

## Dzierżawa folwarków miejskich

Biłohorszcze i Lewandówka,  
tuż za rogatką Grodecką położonych.  
Celem wydzierżawienia folwarków miejskich Biłohorszcze  
i Lewandówka z których  
Biłohorszcze 137 morgów  
Łąk 69  
Lewandówka 83  
Łąk 69  
Pastwisk 10  
obejmują, na szczeb po sobie następujących od dnia 24. czerwca  
1876 r. poczynąć się mających lat, odbędzie się publiczna licy-  
tacja za pomocą pisemnych ofert na dniu 17. maja 1876  
o godzinie 11. przed południem w biurze Dep. I. Magistratu.  
Cenę wywołania ustanawia się za Biłohorszcze na sumę  
1400 zł., a za Lewandówkę na sumę 1500 zł. w a. rocznego  
czynszu dzierżawnego.  
Folwarki te razem lub pojedynczo zadzierżawione  
być mogą.  
Obowiązany będzie dzierżawca w razie sprzedania którego-  
kolwiek z tych folwarków do upływie pierwszych trzech lat  
z dzierżawy ustąpić za odszkodowaniem w warunkach licytacyj-  
nych ustanowionem.  
Wszelako przyjęte będą także oferty bezwarunkowo wnie-  
sione niereduktujące na ewentualną sprzedaż folwarku.  
Oferty mają być zaopatrzone w wadium wynoszące 10%  
obowiązanego czynszu dzierżawnego rocznego, wszakże nie mniej  
jak 10% od ceny wywołania.  
Warunki licytacyjne przejrzyć można w wyż. wykazanem biu-  
rze w godzinach urzędowych. 2557 3 3  
Magistrat kr. stół. miasta.  
Lwów, dnia 4. maja 1876.

Aparaty do kapieli  
M. Steiner, Wien II. Taborstrasse 29.  
FABRYKA  
bezwonnych wychodków  
domowych i pokojowych  
Wanny do siedzenia i kapieli  
Aparaty do tuszu  
dla szpitali, zakładów kapielowych,  
hotelów i osób prywatnych. Wykona-  
nie najdoskonalsze.  
Wanny do kapieli  
z piecykami,  
które w 30 minutach ogrzewają  
kapiel od 30—35 stopni ciepła.  
Węgli potrzeba za 5 ct. Cena  
30 do 50 zł.  
Wanny do kapieli samone-  
cnyku 12, 15 i 18 st.  
APARATY TUSZOWE  
po 18, 35 i 50 zł.  
Zamówienia z prawnicji wykonuje się spiesznie i tomiennie.  
Cenniki wysyła się franco.

# Naturalne WODY mineralne

napelnienia tegorocznego już nadeszły  
i są do nabycia w aptece pod „Gwiazdą“ i w składzie materiałów aptecznych  
PIOTRA MIKOLASCHA we Lwowie.

Do zamówień zamiejscowych upraszam dołączyć odpowiedni zaatek.  
Wydawca i odpowiedzialny redaktor Jan Dobrzański.  
Z drukarni „Gazety Narodowej“, J. Dobrzańskiego i K. Grunaua. Zarządca A. Skarb.